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Les projets d’investissement privés et publics, dans
la construction, les machines et l’équipement, atteignent
50,2 milliards de dollars au Québec en 2005, en pro-
gression constante depuis 1998 (figure 1). La croissance
annuelle moyenne des projets d’investissement des huit
dernières années est de 6,1 % au Québec, soit plus
qu’en Ontario (5,1 %) et au Canada (5,8 %).

Le taux des projets d’investissement dans le PIB
s’est amélioré au Québec, passant de 16,3 % en 2001 à
18,0 % en 2005, tandis que celui de l’Ontario est demeu-
ré inchangé, à 16,8 %, et que celui du Canada a légè-
rement progressé, de 18,7 % à 19,1 % (figure 2). En
2005, l’Alberta affiche le plus haut taux (26,4 %), suivie
de Terre-Neuve-et-Labrador (21,1 %) et de la Saskat-
chewan (19,8 %).
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En 2005, les projets d’investissement privés et publics atteignent 
50 milliards de dollars au Québec, soit près de 20 % du total canadien.
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Durant les cinq dernières années, les projets
d’investissement en construction (56,7 %) au Québec
ont davantage progressé que ceux en machines et équi-
pement (8,2 %) (figure 3).
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En 2005, les industries du tertiaire (25,7 milliards) et
du logement (17,1 milliards) consacrent 42,8 milliards de
dollars en projets d’investissement, en progression de
25,7 % et de 81,6 % respectivement depuis 2001; elles
accaparent 85,4 % de l’ensemble des projets (figure 4).
Pour ce qui est de la période 2001-2005, ces deux in-
dustries affichent respectivement un taux de croissance
annuel moyen d’investissement de 5,9 % et de 16,1 %,
tandis que les industries du secondaire (– 0,1 %) et du
primaire (– 4,6 %) connaissent une diminution.

En ce qui concerne la période 2001-2005, la crois-
sance annuelle moyenne des projets d’investissement
est davantage le fait des services publics (22,2 %), de
l’hébergement et de la restauration (17,0 %), du loge-
ment (16,1 %) et des services administratifs (15,9 %)
(figure 5). Par contre, plusieurs secteurs connaissent
une diminution annuelle moyenne des projets d’inves-
tissement, notamment celui de la fabrication (– 2,0 %).

Figure 5

Depuis 2001 au Québec, la part relative des projets
d’investissement du secteur public s’est accrue au
détriment du privé, passant de 21,8 % en 2001 à 24,3 %
en 2005; ces projets d’investissement s’établissent
maintenant à 12,2 milliards de dollars, comparativement
à 38,0 milliards dans le privé (figure 6). Le secteur privé
a connu une poussée de 4,6 milliards (13,7 %) des pro-
jets d’investissement en 2004 mais, en 2005, le volume
de ces derniers ne change pratiquement pas.

En 2005, les projets d’investissement du secteur
public sont assumés par l’administration publique, à rai-
son de 58,5 %, et par les entreprises publiques, à hau-
teur de 41,5 %. Les projets d’investissement de l’admi-
nistration publique proviennent, par ordre décroissant,
des gouvernements locaux (2,4 milliards), du gouver-
nement provincial (1,8 milliard), des réseaux de l’ensei-
gnement (1,5 milliard) et de la santé (0,9 milliard) et du
gouvernement fédéral (0,5 milliard). Ceux des entrepri-
ses publiques sont surtout le fait des entreprises publi-
ques provinciales (4,0 milliards).
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La région de Montréal (11,9 milliards de dollars) et
la Montérégie (9,2 milliards) accaparent 42,1 % des in-
vestissements totaux prévus en 2005.

En ce qui concerne la période 2001-2005, la
croissance annuelle moyenne est la plus élevée dans la
région du Nord-du-Québec (58,9 %), suivie de la
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine (21,7 %), de Lanaudière
(20,6 %) et du Bas-Saint-Laurent (16,8 %) (figure 7).
Les investissements dans le Nord-du-Québec sont prin-
cipalement le fait de l’industrie tertiaire ou des services,
dont la croissance annuelle moyenne pendant la période
2001-2005 est de 65,6 % et, plus particulièrement, de
l’entreprise publique québécoise. Ceux de la région de
la Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine sont attribuables aux
industries primaire, secondaire, tertiaire et du logement,
dont  la croissance  annuelle  moyenne  est  de  20,2 %,

Figure 6
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Région 1998 1999 2000 2001 2002 2003 20041 20052 TCAM

canadienne M$ %

Terre-Neuve-et-Labrador
Investissements 2 825 3 611 3 399 3 371 3 361 3 712 4 223 4 303 6,2

PIB 11 176 12 184 13 922 14 221 16 615 18 268 19 563 20 346 8,9

Île-du-Prince-Édouard
Investissements 494 549 596 616 639 677 698 771 6,6

PIB 2 981 3 159 3 366 3 439 3 747 3 858 4 000 4 148 4,8

Nouvelle-Écosse
Investissements 4 340 5 296 4 711 5 187 5 890 5 654 5 846 5 968 4,7

PIB 21 401 23 059 24 658 25 942 27 247 28 912 30 036 31 237 5,6

Nouveau-Brunswick
Investissements 3 111 3 979 4 087 3 493 3 549 3 980 4 276 4 580 5,7

PIB 17 633 19 041 20 085 20 689 21 168 22 452 23 369 24 374 4,7

Québec
Investissements 33 130 35 346 36 487 37 559 40 743 43 485 49 144 50 210 6,1

PIB 196 258 210 809 224 928 230 734 243 763 253 657 267 032 278 247 5,1

Ontario
Investissements 63 943 69 628 72 439 76 089 78 733 82 226 85 635 90 697 5,1

PIB 377 897 409 020 440 759 453 931 479 556 494 501 517 614 538 836 5,2

Manitoba
Investissements 5 055 5 416 5 520 5 803 6 013 6 163 6 774 7 253 5,3

PIB 30 972 31 966 34 057 35 157 36 832 37 992 40 265 41 996 4,4

Saskatchewan
Investissements 6 620 6 857 7 093 7 136 6 760 7 242 7 534 8 485 3,6

PIB 29 550 30 778 33 828 33 267 34 419 36 544 40 456 42 843 5,4

Alberta
Investissements 33 254 31 684 37 474 42 238 42 644 44 744 48 531 52 312 6,7

PIB 107 439 117 080 144 789 151 306 150 660 170 803 187 430 198 488 9,2

Colombie-Britannique
Investissements 20 819 21 152 21 799 23 414 23 732 25 434 29 140 31 524 6,1

PIB 115 641 120 921 131 333 134 060 138 368 145 500 156 481 164 149 5,1

Yukon
Investissements 214 272 249 286 298 353 466 470 11,9

PIB 1 087 1 085 1 190 1 256 1 271 1 327 1 424 .. .. 

Territoires du Nord-Ouest
Investissements 977 554 824 1 401 1 350 817 1 190 1 623 7,5

PIB 2 652 2 292 2 515 2 981 3 023 3 629 4 208 .. .. 

Nunavut
Investissements … 266 247 277 268 362 414 415 …

PIB … 747 834 876 942 951 1 023 .. …

Canada
Investissements 174 783 184 609 194 926 206 871 213 979 224 850 243 871 258 610 5,8

PIB 914 973 982 441 1 076 577 1 108 200 1 157 968 1 218 772 1 293 289 1 352 780 5,7

TCAM : taux de croissance annuel moyen 1998-2005;    .. : donnée non disponible;    … : n'ayant pas lieu de figurer.

1.  Données provisoires.

2.  Perspectives.

Sources : Statistique Canada, Investissements privés et publics au Canada; Comptes économiques provinciaux, estimations annuelles provisoires 2004; 

Comptes nationaux des revenus et dépenses, estimations trimestrielles,  1er trimestre 2005.

                 Conference Board du Canada, prévisions de croissance du 15 avril 2005.

Investissements privés et publics, Québec et ses régions, Perspectives 2005

Dépenses comparatives des investissements et du PIB, par région canadienne, 1998-2005
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Unité 2001 2002 2003 20041 20052 TCAM

TOTAL k$ 37 558 900 40 742 800 43 485 400 49 144 400 50 209 800
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 7,5

INDUSTRIE

Primaire k$ 1 666 200 1 530 400 1 302 500 1 241 200 1 380 300
% 4,4 3,8 3,0 2,5 2,7 -4,6

Secondaire k$ ��������� ��������� 	���	���� ����	���� ���������

% 15,9 13,1 13,9 12,0 11,9 -0,1

Tertiaire k$ 20 461 900 21 626 100 21 847 700 24 405 600 25 729 400
% 54,5 53,1 50,2 49,7 51,2 5,9

Logement k$ 9 441 600 12 243 500 14 308 700 17 590 600 17 145 500
% 25,1 30,1 32,9 35,8 34,1 16,1

TYPE D'ACTIF

Construction k$ 19 769 600 23 566 500 26 354 200 30 537 000 30 969 100
% 52,6 57,8 60,6 62,1 61,7 11,9

Machines et équipement k$ 17 789 200 17 176 300 17 131 100 18 607 400 19 240 800
% 47,4 42,2 39,4 37,9 38,3 2,0

SECTEUR

Secteur privé k$ 29 358 400 31 039 600 33 422 700 38 012 000 38 019 000
% 78,2 76,2 76,9 77,3 75,7 6,7

Secteur public k$ 8 200 500 9 703 200 10 062 700 11 132 400 12 190 800
% 21,8 23,8 23,1 22,7 24,3 10,4

Administration publique k$ 5 345 300 6 168 200 6 221 500 6 597 000 7 134 300
% 14,2 15,1 14,3 13,4 14,2 7,5

Entreprises publiques k$ 2 855 200 3 535 000 3 841 200 4 535 400 5 056 500
% 7,6 8,7 8,8 9,2 10,1 15,4

TCAM : taux de croissance annuel moyen 2001-2005.

1.  Données provisoires.

2.  Perspectives.

Source : Statistique Canada, Investissements privés et publics au Canada.

Compilation de l'Institut de la statistique du Québec.

Investissements privés et publics, Québec et ses régions, Perspectives 2005

Dépenses d'investissement selon l'industrie, le type d'actif et le secteur, Québec, 2001-2005

Tableau 2
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Dépenses en immobilisation des régions administratives, par industrie et par secteur, Québec, perspectives 2005

Région Unité Industrie Total Secteur

administrative Primaire Secondaire Tertiaire Logement Privé Public

Bas-Saint-Laurent k$ 28 436 94 605 608 008 220 925 951 974 725 523 226 451
Part relative (%) 3,0 9,9 63,9 23,2 100,0 76,2 23,8
TCAM 2001-2005 (%) -16,1 9,6 23,3 15,1 16,8 16,5 17,7

Saguenay– k$ 68 449 187 284 1 199 458 311 914 1 767 106 1 055 822 711 284
Lac-Saint-Jean Part relative (%) 3,9 10,6 67,9 17,7 100,0 59,7 40,3

TCAM 2001-2005 (%) 1,2 -22,1 15,9 3,2 4,0 -4,5 30,6

Capitale-Nationale k$ 24 211 281 502 2 216 212 1 384 881 3 906 805 2 582 905 1 323 900
Part relative (%) 0,6 7,2 56,7 35,4 100,0 66,1 33,9
TCAM 2001-2005 (%) -0,1 5,7 5,2 15,1 8,2 6,5 12,1

Mauricie k$ 21 004 177 912 844 676 368 628 1 412 220 908 895 503 325
Part relative (%) 1,5 12,6 59,8 26,1 100,0 64,4 35,6
TCAM 2001-2005 (%) 0,5 1,8 12,0 13,1 10,4 10,5 10,2

Estrie k$ 76 953 258 250 704 502 632 991 1 672 696 1 351 720 320 976
Part relative (%) 4,6 15,4 42,1 37,8 100,0 80,8 19,2
TCAM 2001-2005 (%) -24,5 -5,9 6,7 13,3 2,9 1,6 9,2

Montréal k$ 13 096 1 725 843 7 300 899 2 844 215 11 884 053 8 482 589 3 401 464
Part relative (%) 0,1 14,5 61,4 23,9 100,0 71,4 28,6
TCAM 2001-2005 (%) -23,6 -7,7 -1,7 15,3 0,1 -2,3 7,4

Outaouais k$ 24 684 141 845 1 180 953 955 124 2 302 606 1 626 061 676 545
Part relative (%) 1,1 6,2 51,3 41,5 100,0 70,6 29,4
TCAM 2001-2005 (%) 67,0 3,1 16,4 13,5 14,4 14,6 13,9

Abitibi- k$ 220 289 129 822 619 531 97 178 1 066 820 763 394 303 427
Témiscamingue Part relative (%) 20,6 12,2 58,1 9,1 100,0 71,6 28,4

TCAM 2001-2005 (%) -2,3 13,7 27,0 9,2 14,2 10,8 26,2

Côte-Nord k$ 221 490 287 667 799 296 53 856 1 362 308 745 026 617 283
Part relative (%) 16,3 21,1 58,7 4,0 100,0 54,7 45,3
TCAM 2001-2005 (%) -10,3 34,6 -8,0 7,1 -3,8 6,9 -11,8

Nord-du-Québec k$ 115 104 32 272 1 473 359 13 039 1 633 774 316 677 1 317 097
Part relative (%) 7,0 2,0 90,2 0,8 100,0 19,4 80,6
TCAM 2001-2005 (%) 53,6 5,5 65,6 -0,6 58,9 40,1 65,9

Gaspésie– k$ 19 617 24 757 382 021 84 630 511 025 247 473 263 553
Îles-de-la-Madeleine Part relative (%) 3,8 4,8 74,8 16,6 100,0 48,4 51,6

TCAM 2001-2005 (%) 20,2 23,6 22,4 18,5 21,7 19,2 24,3

Chaudière- k$ 119 389 621 931 903 899 751 214 2 396 432 2 149 781 246 651
Appalaches Part relative (%) 5,0 26,0 37,7 31,3 100,0 89,7 10,3

TCAM 2001-2005 (%) -7,0 23,9 7,7 14,4 11,8 13,5 0,7

Laval k$ 10 411 179 452 766 711 1 479 195 2 435 769 2 178 627 257 142
Part relative (%) 0,4 7,4 31,5 60,7 100,0 89,4 10,6
TCAM 2001-2005 (%) 67,9 10,6 -4,0 23,9 10,2 12,8 -4,5

Lanaudière k$ 58 188 205 881 982 433 1 574 589 2 821 091 2 625 172 195 919
Part relative (%) 2,1 7,3 34,8 55,8 100,0 93,1 6,9
TCAM 2001-2005 (%) -3,1 8,2 19,5 25,6 20,6 22,1 6,5

Laurentides k$ 9 270 224 472 1 127 533 2 242 670 3 603 944 3 315 777 288 167
Part relative (%) 0,3 6,2 31,3 62,2 100,0 92,0 8,0
TCAM 2001-2005 (%) -25,1 0,7 -1,1 14,6 7,2 7,8 1,0

Montérégie k$ 203 397 1 140 584 4 130 908 3 767 662 9 242 551 7 860 200 1 382 351
Part relative (%) 2,2 12,3 44,7 40,8 100,0 85,0 15,0
TCAM 2001-2005 (%) -4,1 2,2 10,9 16,8 11,2 11,6 9,3

Centre-du-Québec k$ 146 313 240 521 488 455 362 791 1 238 079 1 082 879 155 201
Part relative (%) 11,8 19,4 39,5 29,3 100,0 87,5 12,5
TCAM 2001-2005 (%) 7,7 5,9 0,4 7,4 4,1 3,5 9,2

Total du Québec k$ 1 380 300 5 954 600 25 728 855 17 145 500 50 209 255 38 019 000 12 190 800
Part relative (%) 2,7 11,9 51,2 34,1 100,0 75,7 24,3
TCAM 2001-2005 (%) -4,6 -0,1 5,9 16,1 7,5 6,7 10,4

TCAM : taux de croissance annuel moyen.

Source : Statistique Canada, Investissements privés et publics au Canada.

Compilation de l'Institut de la statistique du Québec.

Investissements privés et publics, Québec et ses régions, Perspectives 2005
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